
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER L’INFORMAZIONE E L’EDITORIA 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE 

relativa alla fornitura di notiziari generali e speciali, nazionali, internazionali e regionali, anche di 

carattere video-fotografico ai sensi dell’art. 17, comma 2, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 

convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14. 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri” e ss. mm. e ii.; 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio 

dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e ss. mm. e ii.; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, concernente la disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri;  

Visto l’articolo 17 del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 

24 febbraio 2023, n. 14, che nel disciplinare gli acquisti di servizi giornalistici ed informativi 

dalla Agenzie di stampa opera, ai commi 2, 4 e 5, una distinzione per tipologia di servizi e di 

Agenzie in notiziari generali e speciali, nazionali, internazionali e regionali, anche di carattere 

video-fotografico offerti dalle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale, incluse in un Elenco 

istituito presso il Dipartimento per l’informazione e l’editoria della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri (commi 2 e 4), ed in servizi di carattere specialistico, settoriale, anche video-fotografico 

(comma 5), acquisibili dalle pubbliche amministrazioni mediante le procedure previste dal codice 

dei contratti anche da Agenzie di stampa prive della rilevanza nazionale; 

CONSIDERATO che ai sensi del sopra citato comma 2 dell’articolo 17 del decreto-legge 29 dicembre 

2022, n. 198 “Al fine di garantire una completa informazione attraverso la più ampia pluralità 

delle fonti … le amministrazioni dello Stato … sono autorizzate ad acquistare, attraverso l'uso 

della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara … dalle Agenzie di 

stampa iscritte in un apposito elenco istituito presso il Dipartimento per l'informazione e 

l'editoria della Presidenza del Consiglio dei ministri, notiziari generali e speciali, nazionali, 

internazionali e regionali, anche di carattere video-fotografico”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 21 dicembre 2022, recante approvazione 

del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l'anno finanziario 2023 

e per il triennio 2023-2025; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e visto in particolare l’articolo 76 “Procedura negoziata senza pubblicazione di un 

bando”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2023, recante “Requisiti e parametri 

per l'iscrizione nell'elenco delle Agenzie di rilevanza nazionale”; 



 

 

2 
 

Visto l’Avviso pubblicato sul sito del Dipartimento per l’informazione e l’editoria il 31 luglio 2023 per 

l’iscrizione nell’Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale valido per il triennio 

2024-2026; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 settembre 2023, recante modifiche al decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2023, relativo ai requisiti e parametri per 

l'iscrizione nell'elenco delle Agenzie di rilevanza nazionale; 

Visto l’Avviso pubblicato sul sito del Dipartimento per l’informazione e l’editoria il 22 settembre 2023, 

recante proroga del termine di presentazione delle domande; 

Visto l’Avviso pubblicato sul sito del Dipartimento per l’informazione e l’editoria il 6 ottobre 2023 recante 

modifiche all’Avviso pubblico del 31 luglio 2023; 

Ravvisata l’esigenza istruttoria, ai sensi dell’articolo 6 comma 3 e dell’articolo 9 comma 2 dell’Avviso 

pubblico del 31 luglio 2023, di acquisire dall’INPS i dati relativi ai giornalisti assunti a tempo 

pieno e indeterminato con inquadramento contrattuale ex articolo 1 del contratto nazionale di 

lavoro giornalistico FIEG-FNSI e vista pertanto la nota prot. n. DIE-0005978-P-17/10/2023 con 

la quale si richiede all’INPS di comunicare tali dati per ciascuna delle Agenzie di stampa che 

entro la scadenza del 12 ottobre 2023 hanno presentato istanza di iscrizione nell’Elenco delle 

Agenzie di stampa di rilevanza nazionale;  

Visto il Decreto del Capo Dipartimento per l’informazione e l’editoria del 10 novembre 2023 di istituzione 

dell'Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale valido per la fase transitoria nel 

triennio 2024-2026, con il quale risultano iscritte nell’Elenco le seguenti otto Agenzie di stampa, 

fatte salve le verifiche di cui all’articolo 6, commi 2 e 3, e all’articolo 8, comma 2, dell’Avviso 

pubblico del 31 luglio 2023 e le eventuali successive modifiche in esito a tali verifiche: La4News 

Agenzie in Rete, LaPresse SpA, AGI SpA, Il Sole 24 Ore SpA, Adnkronos SpA, Ansa Soc. 

Coop., Com.e Srl, Askanews SpA; 

Preso atto della nota INPS 0064 del 13/11/2023 n. 0288325 con la quale l’Istituto ha comunicato i dati 

richiesti con la sopra citata nota DIE del 17 ottobre 2023; 

Viste  le note DIE 6704, 6707, 6709, 6710, 6711, 6712, 6713 e 6716 del 21 novembre 2023 indirizzate 

alle otto Agenzie di stampa iscritte nell’Elenco, con le quali, ai sensi dell’articolo 9 comma 2 

dell’Avviso pubblico del 31 luglio 2023, il Dipartimento per l’informazione e l’editoria ha 

inoltrato i dati comunicati dall’INPS relativi al numero medio di giornalisti risultati assunti presso 

ciascuna Agenzia negli ultimi cinque anni a tempo pieno e indeterminato con inquadramento 

contrattuale ex articolo 1 del contratto nazionale di lavoro giornalistico FIEG-FNSI, invitando le 

stesse Agenzie a segnalare eventuali difformità, fornendo tutti gli elementi comprovanti; 

Vista la nota del 24 novembre 2023 di riscontro alla nota DIE 6716 con la quale l’Agenzia La4News - 

Rete di imprese - nel segnalare difformità con riferimento al n. dei giornalisti assunti a tempo 

pieno e indeterminato in organico alle Agenzie Nova e MF Newswires alla data del 31 dicembre 

2022, indica che la media dei giornalisti del quinquennio 2018-2022 rilevante per il riparto delle 

risorse ex art. 6, co1, del Dpcm 11 luglio 2023 è pari a n. 44,3 giornalisti e non a 44,5 giornalisti 

come indicato nella citata nota DIE 6716; 

Vista la nota del 28 novembre 2023 di riscontro alla nota DIE 6712 con la quale l’Agenzia LaPresse 

segnala difformità rispetto all’organico dei giornalisti alla data del 31 dicembre 2018 pari a n. 43 

giornalisti full-time e n. 1 giornalista part-time in luogo dei n. 40 giornalisti full-time indicati 

nella sopra indicata nota, per cui la media dei giornalisti del quinquennio 2018-2022 rilevante 

per il riparto delle risorse ex art. 6, co1, del Dpcm 11 luglio 2023 è pari a n. 55,51 anziché 54,49 

come riportato nella citata nota DIE 6712; 

Vista la nota del 28 novembre 2023 di riscontro alla nota DIE 6710 con la quale l’Agenzia Askanews nel 

segnalare difformità rispetto all’organico dei giornalisti full-time e part-time del quinquennio 



 

 

3 
 

2018-2022 e con riferimento al n. dei giornalisti in GIGS al 31 dicembre 2019 e 31 dicembre 

2020, indica che la media dei giornalisti del quinquennio 2018-2022 rilevante per il riparto delle 

risorse ex art. 6, co1, del Dpcm 11 luglio 2023 è pari a n. 59,22 giornalisti e non a 56,53 giornalisti 

come indicato nella citata nota DIE 6710; 

Vista la nota DIE 7052 del 30 novembre 2023 con la quale il Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

chiede all’Agenzia Adnkronos di confermare espressamente - ovvero invita a rettificare - il dato 

INPS comunicato con la nota DIE 6704 del 21 novembre 2023, alla luce delle rettifiche pervenute 

dalle Agenzie sopra citate, relativo ai giornalisti professionisti articolo 1 assunti a tempo pieno e 

indeterminato, riferito all’anno 2022; 

Vista la nota del 4 dicembre 2023 di riscontro alla nota DIE 7052 con la quale l’Agenzia Adnkronos 

conferma il dato comunicato dall’INPS riferito al mese di dicembre 2022 relativo ai giornalisti 

professionisti articolo 1 assunti a tempo pieno e indeterminato; 

Preso atto delle segnalazioni ricevute dalle suddette Agenzie e ricalcolato, di conseguenza, il numero 

medio dei giornalisti risultati assunti nel quinquennio 2018-2022 con contratto a tempo pieno e 

indeterminato presso ciascuna Agenzia iscritta nell’Elenco; 

Considerato quindi che, in esito all’istruttoria svolta sopra riassunta, il numero medio dei giornalisti 

assunti negli ultimi cinque anni con contratto a tempo pieno e indeterminato presso ciascuna delle 

Agenzie iscritte nell’Elenco risulta il seguente: Adnkronos Spa 86,70, AGI Spa 73,80, ANSA 

soc. coop. 270,45, Askanews Spa 59,22, Com.e (Dire) srl 53,60, Radiocor (Il Sole 24 Ore) Spa 

41,78, LaPresse srl 55,51, La4News 44,32, per un numero medio complessivo pari a 685,38 

giornalisti a tempo pieno e indeterminato. 

Considerato che il 65 per cento della media dei corrispettivi degli ultimi cinque anni percepiti dalle 

Agenzie di stampa risultate vincitrici della procedura di gara del 2017 risulta pari all’importo di 

29.372.888,80 euro; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 6, co 1, del Dpcm 11 luglio 2023, “Nella fase transitoria, pari a tre anni dal 

1° gennaio 2024, le risorse destinate alle Agenzie di rilevanza nazionale sono pari al 65 per 

cento della media dei corrispettivi degli ultimi cinque anni percepiti dalle Agenzie di stampa 

risultate vincitrici della procedura di gara del 2017. Tali risorse sono ripartite sulla base del 

numero medio dei giornalisti assunti negli ultimi cinque anni con contratto a tempo pieno e 

indeterminato” e che l’interpretazione resa dalle FAQ calcola la media con riferimento ai dati al 

31 dicembre di ogni anno, i corrispettivi assegnati alle Agenzie di stampa iscritte nell’Elenco 

delle Agenzie di rilevanza nazionale, per il periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2024, comprensivi  

di IVA 4%, sono i seguenti: Adnkronos Spa euro 3.715.646,00, AGI Spa euro 3.162.799,02, 

ANSA soc. coop. euro 11.590.501,29, Askanews Spa euro 2.537.953,36, Com.e (Dire) srl euro 

2.297.100,64, Radiocor (Il Sole 24 Ore) Spa euro 1.790.538,52, LaPresse srl euro 2.378.956,28, 

La4News euro 1.899.393,67; 

Considerato che l’articolo 6, comma 2, dell’Avviso pubblico del 31 luglio 2023 prevede che il 

Dipartimento per l’informazione e l’editoria si riserva di procedere a verifiche dei requisiti e 

parametri dichiarati dalle Agenzie di stampa, anche avvalendosi della Guardia di Finanza e di 

altre Istituzioni pubbliche; 

Considerato che il Dipartimento è tenuto a versare all’ANAC l’importo dovuto ai sensi della Delibera n. 

621 del 20 dicembre 2022 in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005 

n. 266 riguardante l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e privati 

sottoposti alla vigilanza della suddetta Autorità, a decorrere dal 1° gennaio 2016; 

Considerato che gli oneri derivanti dalla stipula dei contratti gravano sul capitolo 479, esercizio finanziario 

2024, del Centro di Responsabilità n. 9, del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 

dei ministri e che i contratti saranno stipulati solo successivamente all’approvazione del bilancio 



 

 

4 
 

di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l'anno finanziario 2024 e per il 

triennio 2024-2026; 

 

DETERMINA 

 

- di avviare le procedure negoziate senza pubblicazione di un bando di cui all’articolo 76 del Codice dei 

contratti pubblici, ai sensi e per le finalità di cui al comma 2 dell’articolo 17 del decreto-legge 29 

dicembre 2022, n. 198; 

- di quantificare come segue l’importo per l’annualità 2024, comprensivo di IVA 4%, per l’acquisizione 

di notiziari generali e speciali, nazionali, internazionali e regionali da ciascuna delle Agenzie iscritte 

nell’Elenco nazionale delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale di cui al Decreto 10 novembre 

2023: Adnkronos Spa euro 3.715.646,00, AGI Spa euro 3.162.799,02, ANSA soc. coop. euro 

11.590.501,29, Askanews Spa euro 2.537.953,36, Com.e (Dire) srl euro 2.297.100,64, Radiocor (Il Sole 

24 Ore) Spa euro 1.790.538,52, LaPresse srl euro 2.378.956,28, La4news euro 1.899.393,67; 

- di procedere, subordinatamente all’esito positivo alle procedure negoziate e all’approvazione del bilancio 

di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 

2024-2026, alla stipula di contratti con le Agenzie iscritte nell’elenco Nazionale, per la durata di 12 mesi 

rinnovabili fino a ulteriori 24 mesi; 

-  di nominare Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/2023 la Dott.ssa 

Benedetta Stratta, Coordinatrice del Servizio per i rapporti con i mezzi di informazione del Dipartimento 

per l’informazione e l’editoria. 

 

Roma, 6 dicembre 2023 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

                         Cons. Luigi Fiorentino  


		2023-12-06T14:24:59+0000
	FIORENTINO LUIGI




